
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                       Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... v 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ...................................................................................... 1 

A. TÓM TẮT VỀ XUẤT XỨ, HOÀN CẢNH RA ĐỜI CỦA DỰ ÁN ............................. 1 

B. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG2 

C. CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ CỦA DỰ ÁN .................................................................... 5 
[...]
Hiện tại nhà máy đã xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước thải có công suất 

xử lý 2.000 m3/ngày đêm để tái sử dụng cho hoạt động sản xuất và hệ thống xử lý 

nước thải công suất 400 m3/ngày đêm để xả thải ra môi trường và đảm bảo phòng 

ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải quá tải 

vào mùa mưa bão.  

❖ Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý nước thải 

- Tên đơn vị: Công ty TNHH Thương mại Kỹ thuật Việt Gia Bảo 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 37 

 

 

- Địa chỉ: 44/45 Ấp 3, xã Đông Thạnh, huyện Hóc Môn, Tp.Hồ Chí Minh 

- ĐT: (08).62550708            Fax: (08). 62552070 

❖ Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

➢ Hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m
3
/ngày.đêm  

- Chức năng: xử lý nước thải sản xuất 

- Quy mô và công suất: 2.000 m3/ngày.đêm  

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 01-MT:2015/BTNMT cột B – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m
3
/ngày.đêm  

- Chức năng: để xả thải ra môi trường và phòng ngừa, ứng phó sự cố môi 

trường trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải quá tải vào mùa mưa 

bão. 

- Quy mô và công suất: 400 m3/ngày.đêm  

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 01-MT:2015/BTNMT cột A – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên. 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 

m3/ngày.đêm

Hồ hiếu khí 1 

Hồ hiếu khí 2 

Bể lắng sinh học 

Hồ hoàn thiện 

Tái sử dụng, đạt cột 

B QCVN 01-

MT:2015/BTNMT 

Nước thải chế biến mủ nước 

Cụm bể hoá lý 

Hồ điều hoà 1 

Hồ điều hoà 2 

Hồ thiếu khí 

Nước thải chế biến mủ tạp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 39 

 

 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ nhà máy tự chảy qua cụm hồ điều hòa. 

Hồ điều hòa: Có tác dụng ổn định về lưu lượng và thành phần hữu cơ trong 

nước thải nhằm tránh gây hiện tượng quá tải cho các công trình phía sau.  

Hồ thiếu khí: 

Hồ thiếu khí dựa trên hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí giúp cho quá trình 

phân huỷ các chất hữu cơ (N2 , P) diễn ra một cách dễ dàng. Nước thải từ hồ 

thiếu khí sẽ được đưa sang hồ hiếu khí để tiếp tục xử lý. 

Hồ hiếu khí: 

− Bể hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình 

Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí.  

− Tại đây, các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, 

một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

C5H7NO2 (VSV) + chất hữu cơ + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới    

− Dòng nước thải chảy liên tục vào bể, không khí được cung cấp liên tục trong 

bể (oxy hòa tan DO>2mg/l) .Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát 

triển mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ 

và màu của nước thải. Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo 

trộn (mixed liquor), hỗn hợp này chảy đến bể lắng lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học 

− Bể lắng sinh học có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt 

tính). Bùn hoạt tính dưới tác dụng của trọng lực và lực ly tâm sẽ lắng xuống đáy 

bể và được hệ thống gạt cào vào hố thu gom bùn ở giữa bể. Bùn tách ra từ bể 

lắng được chia làm 02 phần: 

− Dòng một được tuần hoàn về hồ sinh học hiếu khí nhằm duy trì mật độ sinh 

khối, giúp vi sinh vật hoạt động hiệu quả hơn, nâng cao hiệu suất xử lý nước 

thải. 

− Nước thải sau khi đi qua bể lắng sinh học sau đó chảy về hồ hoàn thiện. 

Hồ hoàn thiện: Có nhiệm vụ giảm lượng hợp chất hữu cơ và hàm lượng chất rắn 

lơ lửng có trong nước thải, giúp cải thiện chất lượng nước sau xử lý đáp ứng các 

tiêu chuẩn và yêu cầu pháp lý. Nước thải sau đó được bơm lên bồn chứa để tái 

sử dụng cho hoạt động sản xuất.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 40 

 

 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

STT Các hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

1 
Bể keo tụ tạo 

bông 
01 

- Kích thước:  

- D x R x H = 3,6 x 1,6 x 4 m; 

- Thời gian lưu nước: 1,8 giờ. 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể lắng hóa lý 01 

- Kích thước:  

- D x R x H = 6,4 x 6,4 x 4m;  

- Thời gian lưu nước: 13 giờ. 

- Vật liệu: BTCT 

3 Hồ điều hòa 02 

Hồ điều hòa 1:  

- Kích thước: a x b x c x d x e x C = 

80 x 19 x 33 x 49 x 27 x 3 (m) 

- Diện tích: 2.314 m2 

- Thể tích: 9.256 m3 

- Vật liệu: Hồ đất, lót bạt HDPE dày 

1mm. 

- Thời gian lưu: 4,6 ngày. 

Hồ điều hòa 2:  

- Kích thước: D x R x C = 45 x 33 x 

3,0 (m) 

- Diện tích: 1.485 m2 

- Thể tích: 5.940 m3 

- Vật liệu: Hồ đất, lót bạt HDPE dày 

1mm 

- Thời gian lưu: 3 ngày. 

4 Hồ thiếu khí 01 

- Kích thước: a x b x c x d x e x C = 

57 x 14 x 24 x 38 x 26 x 4 (m) 

- Diện tích: 1.500 m2 

- Thể tích: 6.000 m3 

- Vật liệu: Hồ đất, lót bạt HDPE dày 

1mm. 

- Thời gian lưu: 3 ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 41 

 

 

STT Các hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

5 Bể hiếu khí 02 

Hồ hiếu khí 1: 

- Kích thước: D x R x C = 38,6 x 28 

x 4,0 (m). 

- Diện tích: 1.081 m2 

- Thể tích: 4.324 m3 

- Thời gian lưu: 2,2 ngày. 

- Vật liệu: Đáy và vách Bê tông cốt 

thép (BTCT) 

Hồ hiếu khí 2: 

- Kích thước: D x R x C = 53 x 26 x 

4,0 (m). 

- Diện tích: 1.378 m2 

- Thể tích: 5.512 m3 

- Thời gian lưu: 2,8 ngày. 

- Vật liệu: Đáy và vách Bê tông cốt 

thép (BTCT). 

6 Bể lắng sinh học 02 

- Kích thước: D1 x H1 = D2 x H2 = 

8 x 3,5 (m). 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Thể tích: V1 = V2 = 176 m3 

- Thời gian lưu: 2,1 giờ. 

7 Hồ hoàn thiện 01 

- Kích thước: a x b x c x d x e x C = 

64 x 31,7 x 27 x 35 x 38 x 4 (m). 

- Diện tích: 2.200 m2 

- Thể tích: 8.800 m3 

- Thời gian lưu: 4,4 ngày. 

- Vật liệu: Hồ đất, lót bạt HDPE dày 

1mm. 

Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Kỹ thuật Việt Gia Bảo, 2023 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 42 

 

 

Quy trình xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý công suất 400 m3/ngày đêm 

 Thuyết minh quy trình: 

Bể lắng: Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt tính 

dưới tác dụng của trọng lực và lực ly tâm sẽ lắng xuống đáy bể và được hệ thống gạt 

cào vào hố thu gom bùn ở giữ bể.  

Bể keo tụ, tạo bông: Nhằm loại bỏ hoàn toàn cặn lơ lửng, độ màu và hàm lượng Nitơ, 

Photpho còn lại của quá trình lý sinh học bằng PAC và chất trợ lắng PE. 

Bể lắng hóa lý: Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn hóa lý. Bùn hóa lý sau 

khi lắng sẽ đưa đến bể chứa bùn để xử lý cô đặc sau đó sẽ được đưa đến sân phơi bùn. 

Bể khử trùng: Nước thải sau bể lắng sẽ chảy qua bể khử trùng. Bể khử trùng với mục 

đích diệt vi khuẩn và mầm mống gây bệnh sau các bước xử lý lắng cặn, lọc, cân 

bằng pH. Nước thải sau bể khử trùng sẽ đưa sang bồn lọc áp lực. 

Lọc áp lực 

− Mục đích loại bỏ cặn lơ lửng trong nước thải còn xót lại sau lắng hóa lý.  

PAC - Polymer 

Chlorine 

Nước thải từ bể lắng 

sinh học 

Bể keo tụ, tạo bông  

Bể lắng hóa lý  

Bể khử trùng  

Bồn lọc áp lực  

Đạt QCVN 01-

MT:2015/BTNMT cột A   

Suối Trại Bí  

Hồ chứa bùn 

Sân phơi bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 43 

 

 

− Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn cột A QCVN 01-MT:2015/BTNMT hệ số Kq 

= 0,9, Kf = 1,0 và xả thải ra môi trường. Công ty lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng 

đầu vào, đầu ra đối với hệ thống xử lý nước thải đạt cột A, QCVN 01 - MT : 

2015/BTNMT hệ số Kq = 0.9, Kf = 1,0. Trường hợp vượt công suất trên 500 

m3/ngày.đêm, Công ty lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục tại 

đầu ra hệ thống xử lý nước thải với các thông số quan trắc theo quy định. 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 400 m3/ngày.đêm 

STT Các hạng mục Số lượng (bể) Thông số kỹ thuật 

1 Bể keo tụ tạo bông 01 

- Kích thước:  

- D x R x H = 4 x 1,9 x 4 m; 

- Thời gian lưu nước: 1,8 giờ. 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể lắng hóa lý 01 

- Kích thước:  

- D x R x H = 8 x 8 x 4m;  

- Thời gian lưu nước: 15 giờ. 

- Vật liệu: BTCT 

3 Bể khử trùng 01 

- Kích thước:  

- D x R x H = 4,2 x 1,5 x 4m;  

- Thời gian lưu nước: 1,5 giờ 

- Vật liệu: BTCT 

4 Bồn lọc áp lực 01 

- Thời gian lưu nước: 2 phút 

- Kích thước: D x H = 1,5 x 2,0m 

- Vật liệu: thép CT3, dày 5,0mm. 

Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Kỹ thuật Việt Gia Bảo, 2023 

Máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.3. Máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bơm chìm 

- Công suất: 1,5kw – 3pha 

/380V/50Hz. 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 03 

2 Motor hộp số gạt bùn - Công suất: 0,4kw - 3pha Cái 03 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 44 

 

 

TT Thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

/380V/50Hz. 

- Xuất xứ: Taiwan 

3 
Bơm định lượng hóa 

chất 

- Lưu lượng: 100 – 150 

lít/h. 

- Công suất: 0,25kw - 

3pha /380V/50Hz. 

- Xuất xứ: OBL - Italia 

Cái 03 

4 
Motor bồn khuấy hóa 

chất 

- Công suất: 0,25kw - 

3pha /380V/50Hz. 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 02 

5 Bơm trục ngang 

- Công suất: 2,2kw - 3pha 

/380V/50Hz. 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 02 

6 Hệ thống tủ điều khiển -  Hệ 03 

Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Kỹ thuật Việt Gia Bảo, 2023 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

1. Các bước chuẩn bị (các mục kiểm tra trước khi vận hành): 

- Bước 1: Kiểm tra các thiết bị đèn báo và giải quyết sự cố (nếu có).  

- Bước 2: Kiểm tra mực nước hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa 

chất nếu mực hóa chất trong bồn đã xuống thấp cần bổ sung hóa chất.  

- Bước 3: Kiểm tra dầu mỡ của máy thổi khí, nếu thiếu cần bổ sung thêm. 

- Bước 4: Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí , van 

nơi bồn hóa chất…  

- Bước 5: Kiểm tra vệ sinh các phao ở trong bể điều hòa 

- Bước 6: Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng. 

- Bước 7: Kiểm tra nguồn điện, nước cấp cho bồn hóa chất. 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất thì mới cho hệ thống vận hành 

theo các bước sau:  

2. Các bước khởi động hệ thống (áp dụng cho hệ thống hoạt động lần đầu hoặc 

khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian). 

- Bước 1: Cấp điện cho các thiết bị trong hệ thống.  

- Bước 2: Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ AUTO. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 45 

 

 

- Bước 3: Các máy thổi khí, bơm điều hòa, bơm bùn tuần hoàn, bơm tuần 

hoàn nước, bơm định lượng đều bật sang chế độ AUTO hoặc ON. Các 

thiết bị này luôn ở chế độ AUTO hoặc ON ngay cả khi hệ thống dừng vì 

không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì, sửa chữa hoặc dừng hệ thống 

thời gian dài.  

- Bước 4: Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết, để đảm bảo an 

toàn cho người vận hành và khu vực hệ thống xử lý. 

3. Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải 

sau mỗi ngày).  

- Bước 1: Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện.  

- Bước 2: Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ AUTO.  

- Bước 3: Bơm điều hòa, bơm tuần hoàn nước, bơm bùn tuần hoàn, bơm 

hóa chất đều bật sang chế độ AUTO.  

- Bước 4: Vớt bùn nổi trên bể lắng và rác ở lược rác thô nếu có.  

- Bước 5: Đóng cửa chính của tủ điều khiển, khi cần thiết mới mở ra.  

- Bước 6: Hằng ngày cần kiểm tra mực nước ở các bể, kiểm tra sự phát 

triển vi sinh trong bể hiếu khí 

1.3.3. Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.4. Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Hóa chất Mục đích sử dụng Khối lượng  

1 PAC 

Hệ thống xử lý nước thải 

200,0 kg/năm 

2 Polymer  100,0 kg/năm 

3 Chlorine 150 kg/năm 

Nguồn: Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình, 2023 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

Hiện tại, Nhà máy có 04 hệ thống xử lý khí thải gồm: 02 hệ thống xử lý khí thải 

lò dầu tải nhiệt công suất 2,2 triệu kcal/giờ, 2,5 triệu kcal/giờ và 02 hệ thống xử lý 

khí thải lò sấy số 2, 3 công suất 2,2 tấn/giờ/lò.  

2.1. Hệ thống xử lý khí thải lò sấy 

2.1.1. Công trình thu gom mùi, khí thải phát sinh từ công đoạn sấy 

❖ Hệ thống xử lý khí thải lò sấy số 1: (lò sấy phục vụ sản xuất cao su SVR 3L, 

nguyên liệu từ mủ nước) 

Lò sấy lắp đặt đường ống thu gom khí thải có đường kính D650, chiều dài 8m 

bằng vật liệu thép và thoát ra môi trường bằng ống thoát cao 4m. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 46 

 

 

❖ Hệ thống xử lý khí thải lò sấy số 2, 3 (lò sấy phục vụ sản xuất cao su SVR 10, 

20, nguyên liệu từ mủ tạp) 

Lò sấy lắp đặt đường ống thu gom khí thải có đường kính D650, tổng chiều dài 

20m bằng vật liệu thép và đưa vào hệ thống xử lý khí thải lò sấy. Khí thải sau khi 

xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B sẽ thoát ra môi trường bằng ống thoát 

thép D500, cao 1m. 

2.1.2. Công trình xử lý mùi, khí thải phát sinh từ công đoạn sấy 

❖ Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý khí thải lò sấy 

- Tên đơn vị: Công ty TNHH Gia Ngọc Hân 

- Địa chỉ: Tổ 29, Khu phố 4, Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, tỉnh Tây 

Ninh. 

- ĐT: 0918 314 647 

❖ Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý khí thải lò sấy 

- Chức năng:  

+ Hệ thống 1: hệ thống xử lý khí thải của lò sấy 2 có công suất 2,2 

tấn/giờ/lò. 

+ Hệ thống 2: hệ thống xử lý khí thải của lò sấy 3 có công suất 2,2 

tấn/giờ/lò. 

- Quy mô và công suất:  

+ Hệ thống 1: 30.000 m3/h. 

+ Hệ thống 2: 30.000 m3/h. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

Công ty lắp đặt 02 hệ thống xử lý khí thải cho 02 lò sấy mủ tạp có công suất 

hoạt động 2,2 tấn/giờ/lò. Quy trình hệ thống xử lý khí thải của hệ thống xử lý được 

xây dựng giống nhau. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý khí thải lò sấy: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Thương mại – Sản xuất Tân Bình                                                        Trang 47 

 

 

 

Hình 3.8. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý khí thải lò sấy mủ tạp 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Khí thải sau khi ra khỏi buồng sấy mủ tạp theo đường ống dẫn qua tháp hấp thụ 

để hấp thụ bụi và một số loại khí sinh ra trong quá trình sấy mủ cao su như NH3, 

CH4, các hợp chất hữu cơ dễ bay hơi,…  

Tại thiết bị này, dung dịch hấp thụ là nước được bơm liên tục từ đỉnh tháp 

xuống, khí thải chứa các thành phần ô nhiễm được dẫn từ dưới đi lên. Nhờ quá 

trình phân phối đều nước trên diện tích bề mặt cắt ngang thân tháp nhằm tối ưu hóa 

quá trình tiếp xúc giữa pha khí và pha nước giúp quá trình hấp thụ được diễn ra dễ 

dàng. Nước thải từ tháp hấp thụ theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

Khí thải sau khi xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B và thải ra môi trường 

bằng ống thoát. 

Mùi, khí thải từ quá 

trình sấy mủ tạp 

Quạt đẩy 

Đường ống dẫn 

Tháp hấp thụ 

Ống thoát khí thải 